
sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

       

          

               

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 280 del 27.10.2023 

OGGETTO: “Pista Ciclabile dei Parchi della Calabria - Addendum alla convenzione Rep 2598 del 
14.09.2018” – Rep Rag. Cal. n. 6460 del 03.02.2020 – Investimenti aggiuntivi alla “Pista Ciclabile dei 
Parchi della Calabria” - Ciclopista Villaggio Mancuso – CV “Garcea” – Stralcio funzionale – CIG 
A022AAFBCCF – CUP C13B20000060006 – Approvazione Progettazione esecutiva, Verbale 
di Validazione e Determina a contrarre 

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di ottobre presso la sede amministrativa 
e legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale 
snc. 

IL DIRETTORE  

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, 
recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 
0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco 
Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di 
nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023; 

Premesso che: 
1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 

d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 6.5) 
“Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale mantenendo e 
ripristinando i servizi ecosistemici”; 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del 
patrimonio nelle aree di attrazione rurale”; 

2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

3. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente territorio – settore “Parchi e aree Naturali Protette”, in virtù del quale all’Ente 
Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento di euro 1.940.244,10 per la Sentieristica ed euro 
3.018.006,72 per la Ciclovia;  

4. con DDS n. 15274 del 27/12/2017 è stato approvato il progetto “ Pista Ciclabile dei Parchi della 
Calabria” finanziato dal POR Calabria FESR-FSE 2014-20 azione 6.6.1; 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

5. con DGR 603 del 11/12/2019 recante in oggetto “Riprogrammazione delle risorse relative agli spazi 
finanziari assegnati ai sensi dei commi dal 495 al 500 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 nonché 
dell'intesa tra lo stato e le regioni sancita nella seduta del 22 febbraio 2018 (note protnn. 422226/2019 
- 422732/2019 e 425153/2019)” sono state riprogrammate le risorse rinvenienti da economie 
inerenti al POR 2000-2006 presenti tra le quote vincolate del risultato di amministrazione, 
precedentemente destinate con la DGR 338/2018 al potenziamento dell’offerta turistica e culturale 
dei Borghi della Calabria, agli investimenti aggiuntivi da realizzarsi da parte dei Parchi nazionali del 
Pollino, della Sila, dell’Aspromonte e del Parco Regionale delle Serre, per l’importo complessivo di € 
10.909.000,00;   

6. è necessario certificare l’avvenuta effettuazione degli investimenti entro il 31 marzo dell’anno 
successivo a quello di riferimento, mediante il sistema di monitoraggio opere pubbliche della Banca 
Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP MOP) ai sensi del D.Lgs  229/2011; 

7. con gli Enti Parco Beneficiari è stata avviato un processo di concertazione, con l’individuazione degli 
interventi da realizzare e la relativa ripartizione economica;  

8. con DDS n. 16854 del 23.12.2019 è stato approvato il progetto “ Investimenti aggiuntivi alla Pista Ciclabile 
dei Parchi della Calabria”; 

9. che in data 23.01.2020 è stata firmata digitalmente e trasmessa alla Regione Calabria la Convenzione 
firmata dal Presidente repertoriata (alla Regione Calabria) al n. 6460 del 03.02.2020; 

 Richiamato il decreto dirigenziale del Dipartimento Territorio ed Ambiente – Settore 03 – 
Parchi ed Aree Naturali Protette n. 12720 del 12/09/2023 ad oggetto: DGR 603/2019- Investimenti 
aggiuntivi alla Pista Ciclabile dei Parchi della Calabria. Approvazione progetto integrativo Parco 
Nazionale della Sila con il quale è stata assegnata all’Ente Parco Nazionale della Sila la somma di euro 
123.090,24 necessaria per il completamento del tratto di ciclopista denominato V.ggio Mancuso – C.V. 
Monaco; 
 Considerata la necessità, concordata al Tavolo Regionale con i Parchi stessi e con il Dirigente 
di Settore, di realizzare il tratto finale della Ciclopista nonché la necessità di concludere i lavori entro il 
31.12.2023, nelle more dell’approvazione della Variazione al Bilancio di Previsione 2023 da parte del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con la quale saranno iscritte le somme di euro 123.090,24 previste 
nella Convenzione con la regione Calabria, Rep. 17852 del 20.09.2023, in atti al prot. n. 5809 del 
21.09.2023, verrà avviata la procedura per l’affidamento dei lavori, non vincolante per l’Ente Parco; 
 Preso atto degli elaborati del progetto esecutivo, che seppur non allegati fanno parte integrante 
del presente provvedimento, e del verbale di validazione della progettazione esecutiva a firma dei tecnici 
incaricati e del RUP, in allegato sub 1; 

Visto: 

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

• l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Evidenziato che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Ritenuto pertanto: 

• Nominare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Responsabile Unico 
del Progetto l’Ing. Domenico Cerminara, dipendente di ruolo, che risulta avere i requisiti richiesti 
nell’allegato I.2 al D.Lgs 36/2023 a cui vengono demandate tutte le funzioni afferenti le procedure di 
affidamento ed esecuzione dell’intervento; 

• Nominare le seguenti figure tecniche:  
1. Progettista, Coordinatore sicurezza in fase di progettazione, l’Arch Stefania Basile 

afferente al Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; 
2. Supporto al RUP, Progettista, Serafino Flori afferente al Servizio Pianificazione, 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

Programmazione, Tutela e Sviluppo; 
3. Direttore dei lavori e Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

l’Ing. Marco Borello responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Taverna; 
• Autorizzare il RUP Ing. Domenico Cerminara ad indire sul portale di e-procurement di ASMEL, 

la Trattativa Diretta, individuando un Operatore Economico scelto garantendo il principio di rotazione, 
che sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 

• Approvare gli elaborati del progetto esecutivo, che seppur non allegati fanno parte integrante del 
presente provvedimento, e il verbale di validazione della progettazione a firma dei tecnici incaricati e del 
RUP, in allegato sub 1; 

Vista l’istruttoria predisposta dal RUP ing. Domenico Cerminara Responsabile del Servizio 
Pianificazione Ing. Domenico Cerminara e del Supporto al RUP, Ing. Serafino Flori (allegato 2); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e 
delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il presente 
provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto puramente 
amministrativo espressione della funzione gestionale; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 
DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare gli elaborati del progetto esecutivo, che seppur non allegati fanno parte integrante 

del presente provvedimento, e il verbale di validazione della progettazione a firma dei tecnici 
incaricati e del RUP, in allegato sub 1; 

3. Di autorizzare il RUP, Ing. Domenico Cerminara, ad avviare sul portale di e-procurement di 
ASMEL ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, la Trattativa Diretta, 
individuando un Operatore Economico, che sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto dell’affidamento; 

4. Di procedere all’avvio dell’affidamento dei lavori di quanto in premessa descritto sul portale di 
e-procurement di ASMEL, tramite procedura di ordine diretto, scegliendo tra ditte in possesso della 
necessaria qualificazione per eseguire i lavori di che trattasi, scegliendo nell’elenco delle ditte 
iscritte, che sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento; 

5.  Di individuare le seguenti figure tecnico- amministrative: 
a. Responsabile Unico del Procedimento dell’intero intervento, l’ing. Domenico 

Cerminara, Responsabile del Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; 
b. Progettista, Coordinatore sicurezza in fase di progettazione, l’Arch Stefania Basile 

afferente al Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 
c. Supporto al RUP, Progettista, Serafino Flori afferente al Servizio Pianificazione, 

Programmazione, Tutela e Sviluppo; 
d. Direttore dei lavori e Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

l’Ing. Marco Borello responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Taverna; 
6. Di formalizzare l’eventuale affidamento a seguito della deliberazione del Consiglio direttivo di 

approvazione del Variazione al Bilancio di previsione per garantire la copertura finanziaria. 
 

Il Direttore  
arch. Ilario Treccosti 

Ilario
Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
27.10.2023
12:34:30
GMT+01:00



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

       

          

               

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

ISTRUTTORIA 

OGGETTO: “Pista Ciclabile dei Parchi della Calabria - Addendum alla convenzione Rep 2598 del 
14.09.2018” – Rep Rag. Cal. n. 6460 del 03.02.2020 – Investimenti aggiuntivi alla “Pista Ciclabile dei 
Parchi della Calabria” - Ciclopista Villaggio Mancuso – CV “Garcea” – Stralcio funzionale – CIG 
A022AAFBCCF – CUP C13B20000060006 – Approvazione Progettazione esecutiva, Verbale 
di Validazione e Determina a contrarre 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 
del 06.04.2023; 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 6.5) 
“Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale 
mantenendo e ripristinando i servizi ecosistemici”; 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta 
e fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione rurale”; 

2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 
2014-2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per 
migliorare la fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

3. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente territorio – settore “Parchi e aree Naturali Protette”, in virtù del quale 
all’Ente Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento di euro 1.940.244,10 per la 
Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

4. con DDS n. 15274 del 27/12/2017 è stato approvato il progetto “ Pista Ciclabile dei Parchi della 
Calabria” finanziato dal POR Calabria FESR-FSE 2014-20 azione 6.6.1; 

5. con DGR 603 del 11/12/2019 recante in oggetto “Riprogrammazione delle risorse relative agli 
spazi finanziari assegnati ai sensi dei commi dal 495 al 500 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 
nonché dell'intesa tra lo stato e le regioni sancita nella seduta del 22 febbraio 2018 (note protnn. 
422226/2019 - 422732/2019 e 425153/2019)” sono state riprogrammate le risorse rinvenienti 
da economie inerenti al POR 2000-2006 presenti tra le quote vincolate del risultato di 
amministrazione, precedentemente destinate con la DGR 338/2018 al potenziamento 
dell’offerta turistica e culturale dei Borghi della Calabria, agli investimenti aggiuntivi da realizzarsi 
da parte dei Parchi nazionali del Pollino, della Sila, dell’Aspromonte e del Parco Regionale delle 
Serre, per l’importo complessivo di € 10.909.000,00;   

6. è necessario certificare l’avvenuta effettuazione degli investimenti entro il 31 marzo dell’anno 
successivo a quello di riferimento, mediante il sistema di monitoraggio opere pubbliche della 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP MOP) ai sensi del D.Lgs  229/2011; 

7. con gli Enti Parco Beneficiari è stata avviato un processo di concertazione, con l’individuazione 
degli interventi da realizzare e la relativa ripartizione economica;  

8. con DDS n. 16854 del 23.12.2019 è stato approvato il progetto “ Investimenti aggiuntivi alla Pista 
Ciclabile dei Parchi della Calabria”; 

9. che in data 23.01.2020 è stata firmata digitalmente e trasmessa alla Regione Calabria la 
Convenzione firmata dal Presidente repertoriata (alla Regione Calabria) al n. 6460 del 03.02.2020; 

 Richiamato il decreto dirigenziale del Dipartimento Territorio ed Ambiente – Settore 03 – 
Parchi ed Aree Naturali Protette n. 12720 del 12/09/2023 - Oggetto: DGR 603/2019- Investimenti 
aggiuntivi alla Pista Ciclabile dei Parchi della Calabria. Approvazione progetto integrativo Parco 
Nazionale della Sila con il quale è stata assegnata all’Ente Parco Nazionale della Sila la somma di 
euro 123.090,24 necessaria per il completamento del tratto di ciclopista denominato V.ggio Mancuso 
– C.V. Monaco; 

 Considerata la necessità, concordata al Tavolo Regionale con i Parchi stessi e con il 
Dirigente di Settore, di realizzare il tratto finale della Ciclopista nonché la necessità di concludere i 
lavori entro il 31.12.2023, nelle more dell’approvazione della Variazione al Bilancio di Previsione 
2023 da parte del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con la quale saranno iscritte le somme di euro 
123.090,24 previste nella Convenzione con la regione Calabria, Rep. 17852 del 20.09.2023, in atti al 
prot. n. 5809 del 21.09.2023, verrà avviata la procedura per l’affidamento dei lavori, non vincolante 
per l’Ente Parco; 

 Preso atto degli elaborati del progetto esecutivo, che seppur non allegati fanno parte 
integrante del presente provvedimento, e del verbale di validazione della progettazione 
esecutiva a firma dei tecnici incaricati e del RUP, in allegato sub 1; 

 
Visto: 

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Evidenziato che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

SI PROPONE 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare gli elaborati del progetto esecutivo, che seppur non allegati fanno parte 

integrante del presente provvedimento, e il verbale di validazione della progettazione a firma 
dei tecnici incaricati e del RUP, in allegato sub 1; 

3. Di autorizzare il RUP, Ing. Domenico Cerminara, ad avviare sul portale di e-procurement di 
ASMEL ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, la Trattativa 
Diretta, individuando un Operatore Economico, che sia in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 

4. Di individuare le seguenti figure tecnico- amministrative: 



sf/dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

a. Responsabile Unico del Procedimento dell’intero intervento, l’ing. Domenico 
Cerminara, Responsabile del Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo; 

b. Progettista, Coordinatore sicurezza in fase di progettazione, l’Arch Stefania Basile 
afferente al Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

c. Supporto al RUP, Progettista, Serafino Flori afferente al Servizio Pianificazione, 
Programmazione, Tutela e Sviluppo; 

d. Direttore dei lavori e Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
l’Ing. Marco Borello responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Taverna; 

5. Di formalizzare l’eventuale incarico a seguito della deliberazione del Consiglio direttivo di 
approvazione del Variazione al Bilancio di previsione per garantire la copertura finanziaria. 

 

 

Il RUP                                 L’Assistente al Rup 

              Ing. Domenico Cerminara     Ing. Serafino Flori                  

 

 

Firmato digitalmente da

SERAFINO FLORI

O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT

Firmato digitalmente da

DOMENICO CERMINARA
CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail = d.cerminara@parcosila.it
C = IT



       Sede Legale ed Amministrativa Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – tel. 0984 53 71 09 
www.parcosila.it – d.cerminara@parcosila.it – d.cerminara @pec.parcosila.it. 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 
 

VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
(Art. 42 del D.Lgs 36/2023) 

 
Oggetto: Ciclopista  Villaggio Mancuso – CV “Garcea” – Stralcio funzionale 

 
L’anno 2023 il giorno 11 del mese di ottobre, presso la sede dell'Ente Parco della Sila in loc. Lorica di San 
Giovanni in Fiore, il sottoscritto Ing. Domenico Cerminara Responsabile del Procedimento, ha 
convocato i seguenti Sigg.ri: 

1. Ing. Serafino Flori in qualità di progettista  
2. Arch. Stefania Basile in qualità di progettista e responsabile sicurezza in fase di progettazione; 

 
preso atto della documentazione facente parte il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
 

• TAV. 1 - RELAZIONE TECNICA ED ILLUSTRATIVA   

• TAV. 2 - RELAZIONE SUI MATERIALI E CAM  

• TAV. 3 - ELABORATI CONTABILI (ELENCO PREZZI - COMPUTO METRICO – QE - 
INCIDENZA MANODOPERA) 

• TAV. 4 - ELABORATI GRAFICI (PLANIMETRIA DI PROGETTO - PARTICOLARI 
COSTRUTTIVI) 

• TAV. 5 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

• TAV. 6 -  SCHEMA DI CONTRATTO 

• TAV. 7 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

• TAV. 8 - CRONOPROGRAMMA 

• TAV. 9 - PIANO DI MANUTENZIONE 
 
si è proceduto alle seguenti verifiche: 
a) controllo della completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettali; 
b) conformità del progetto alla normativa vigente ed in particolare a: 
- al D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 
- al D.P.R. 207/2010, nelle parti non abrogate; 
- al D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii; 
c) corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e sottoscrizione dei 
documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità; 
d) completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 
amministrativa ed economica dell'intervento; 
e) esistenza dei computi metrico-estimativi e verifica della corrispondenza agli elaborati grafici descrittivi 
ed alle prescrizioni capitolari; 
f) rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione; 
g) coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del capitolato 
speciale d'appalto, nonché verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità; 
h) esistenza degli elaborati progettuali previsti dal D.Lgs. 81/2008. 
 

http://www.parcosila.it/
mailto:parcosila@pec.it


       Sede Legale ed Amministrativa Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – tel. 0984 53 71 09 
www.parcosila.it – d.cerminara@parcosila.it – d.cerminara @pec.parcosila.it. 

Preso atto delle Convenzioni stipulate con le Amministrazioni Provinciali di Cosenza, Crotone e 
Catanzaro, in atti presso la sede dell’Ente; 
Preso atto del parere positivo senza prescrizioni ottenuto in sede di Conferenza di Servizi decisoria 
indetta dal Comune di Taverna Determinazione n. 138 del 16.04.2021; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla verifica del progetto definitivo di cui sopra; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs 36/2023; 
Visto l’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023; 
 
 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ing. Domenico Cerminara, in 
contraddittorio con i progettisti ing. Serafino Flori, Arch. Stefania Basile 
 

DICHIARANO 
 

VERIFICATI ai sensi di legge il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto. 
 
Lorica, lì 11.10.2023 
 
 
              Il Rup         I Progettisti 
ing. Domenico Cerminara                          arch. Stefania Basile 
 
 
                           ing. Serafino Flori 

 
 
 

Per quanto sopra, il sottoscritto ing. Domenico Cerminara, visto l'art. 42 del D.Lgs n.36/2023: 
 
VERIFICATO  
- che il progetto è conforme alla disciplina dell’attività edilizia;  
- che il progetto:  

a) è completo;  
b) è coerente e completo nel quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
c) è appaltabile nella soluzione progettuale prescelta;  
d) esistono i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
e) minimizza i rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  
f) è possibile l’ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  
g) è verificata la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  
h) è adeguato nei prezzi unitari utilizzati;  
i) è verificatala manutenibilità delle opere; 
j) sono stati ottenuti tutti i pareri necessari per l’esecuzione dei lavori: autorizzato in Conferenza 

di Servizi decisoria indetta dal Comune di Taverna con  parere positivo senza prescrizioni 
Determinazione n. 138 del 16.04.2021. 
    

 
DICHIARA 

 
VALIDATO, in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell'intervento il progetto 
esecutivo: 

1.  “Ciclopista  Villaggio Mancuso – CV “Garcea” – Stralcio funzionale 

 

http://www.parcosila.it/
mailto:parcosila@pec.it


       Sede Legale ed Amministrativa Via Nazionale snc 87055 Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – tel. 0984 53 71 09 
www.parcosila.it – d.cerminara@parcosila.it – d.cerminara @pec.parcosila.it. 

da approvare e porre a base di gara (art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 
1, lettera a), legge n. 108 del 2021) e composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 
 
 

• TAV. 1 - RELAZIONE TECNICA ED ILLUSTRATIVA   

• TAV. 2 - RELAZIONE SUI MATERIALI E CAM  

• TAV. 3 - ELABORATI CONTABILI (ELENCO PREZZI - COMPUTO METRICO – QE - 
INCIDENZA MANODOPERA) 

• TAV. 4 - ELABORATI GRAFICI (PLANIMETRIA DI PROGETTO - PARTICOLARI 
COSTRUTTIVI) 

• TAV. 5 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

• TAV. 6 -  SCHEMA DI CONTRATTO 

• TAV. 7 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

• TAV. 8 - CRONOPROGRAMMA 

• TAV. 9 - PIANO DI MANUTENZIONE 
 
 
 
 
 
Lorica, lì 11.10.2023 
 
 

Il Rup 
ing. Domenico Cerminara 

 

http://www.parcosila.it/
mailto:parcosila@pec.it


Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria - E.F. 2023  

Lorica lì 27 ottobre 2023 
Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli)) 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 27 ottobre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 27 ottobre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 27 ottobre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


